---

*aliud corpus est quo nunc in ignobilitate et in corruptione et infirmitate utimur, et aliud erit illud quo in incorruptione, et in virtute, et in gloria utemur.*

<sup>69</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, IV. PL 122, 793C: “For they call him a microcosm, that is a little word, consisting of the same elements as those from which the universe is created. But those who praise man with the title have forgotten themselves, for the properties for which they honour him are common to mouse and the flea”. *Dicunt enim, hominem μικρόκοσμον, id est, parvum mundum esse, ex iisdem, quibus universus elementis consistit.*

<sup>70</sup> *Ibid.*

<sup>71</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, I. PL 122, 446CD: *At si causa omnium ab omnibus, quae ab ea creata sunt, remota est, absque ulla dubitatione rationes omnium rerum, quae aeter naliter et incommutabiliter in ea sunt, ab omnibus, quorum rationes sunt, penitus remotae sunt. In angelicis vero intellectibus earum rationum theophanias quasdam esse, hoc est, comprehensibiles intellectuali naturae quasdam divinas appartiones non autem ipsa rationes, id est principalia exempla, quisquis dixerit, non ut arbitror, a veritate errabit. Quas theophanias in angelica creatura sanctum Augustinum ... Non enim essential divina Deus so solummodo dicitur, sed etiam modus ille, quo se quodammodo intellectuali et rationali creaturae, prout est capacitas uniuscuiusque, ostendit, Deus saepe a sacra Scriptura vocitatur.*

<sup>72</sup> *Ibid.*, III. PL 122, 847C-848C.

<sup>73</sup> Gen. 3,16.

<sup>74</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, V. PL 122, 860D: *Fecit quoque Dominus Deus Aadae et uxori tunicas pelliceas, et induit eos, et ait: Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis. Et emisit eum Dominus Deus de paradiso, ut operaretur terram, de qua sumptus est. Nunc ergo, ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et comedat, et vivat in aeternum. Ejecitque Adam, et collocavit ante paradisum voluptetis Cherubim, et flammeum gladium atque reselitem ad custodiendam viam ligui vitae] cf. Gen. 3,22-24. ERIUGENA, *De divisione naturae*, IV. PL 122, 763A-C: *Quis autem sanum sapiens futuram hominis transmutationem crediderit veluti ex animali inferiori in animal superius, ex terreno in**

The second consequence of the fall is the creation of man, with the help of God, of a material body, since he needs this body as an instrument of sense knowledge. The Fall (original sin) is regarded as a kind of dropping away from the ideal man —and of course the Ideal man is the divine idea of “man”. The third consequence is the division of humanity into two sexes<sup>75</sup>, if man had not fallen, he would have multiplied by pure thought, without sex. Hence, the *true man* has no sex. The division into sexes is a consequence of the Fall, of original sin. Hence, at the end of the world, when all things are reabsorbed into their primordial causes the division of the sexes will vanish again. The fourth consequence of the fall is that the eternal, primordial ideas<sup>76</sup>, which man

---

*caeleste, ex temprali in aeternum, ex tius omnia, quae in hac vita in hominibus sanctis ceteris communia animalibus seu intelliguntur seu sentiuntur, in illa essentiam caelestem et ineffabili quadam mutatione transferri, quod etiam homini, si non peccaret, futurum erat? Quare igitur homo in genere animalium, quae de terra producta sunt, creatus sit, in quo semper non manebit? Squidem cum mundus iste cuius pars animalis homo est, interierit, omne, quod in homine animale est, cum ipso et in ipso peribit. Non enim sinit vera ratio, totum pati interitum, partes vero illius ab interitu salvari. Porro si totus mundus cum omnibus suis partibus interiturus erit, quomodo homo, in quantum pars mundi est, post mundum manebit, aut ubi aut, aut quomodo, non satis video. Ac per hoc huius quaestionis nodulos solvas, obnixè flagito. Altam valde humanae conditionis physicam theoriam postulas, nostramque “disputationem” longins progredi compellis. Et mihi sufficerent interroganti tibi, quare Deus homine in genere animalium creaverit, quem ad suam imaginem facere proposuit, breviter respondere, quia ita voluit eum condere, ut quoddam animal esset, in quo imaginem suam exressam manifestaret.*

<sup>75</sup> Ibid., IV. PL 122, 807B: *Num tibi videtur, quod propterea Deus hominem in genere animalium fecerit, quia illum animaliter victurum praescientia, inque irrationabiles motus eorum relicta divinae imaginis pulchritudine ac dignitate casurum? Verisimile videtur. Fecit enim futura, qui fecit omnia simul.*

<sup>76</sup> Ibid., II. PL 122, 529A-C. Eriugena calls these *primordial causes* (causae primordiales): *Universalis itaque naturae, ut iam dictum est, ea forma secunda eninet, quae creatur et creat, et non nisi in primordialibus causis rerum, ut aestimo, intelligenda est. Ipsae autem primordiales rerum causae a Graecis πρωτότυπα, hoc est, primordialia exempla, vel πορίσματα, hoc est, praedestinationes vel definitiones vocantur; item ab eisdem θεῖα θελήματα, hoc est, divinae voluntates dicuntur; ἰδέαι quoque, id est, species vel formae, is quibus omnium rerum faciendarum, priusquam essent, incommutabiles rationes conditae sunt, solent vocari. De quibus atius in processu operas dicemus, testimoniisque sanctorum Patrum roborabimus. Et nec immerito sic appellantur, quoniam Pater, hoc est principium omnium, in Verbo suo, quas faciendas esse voluit, prius quam in genera et species numerosque atque differentias, ceteraque, quae in condita creatura aut considerati possunt et considerantur, aut considerari non possunt prae sui altitudine, et non considerantur et tamen sunt, praeformavit. Sed priusquam ad primordialium causarum theoriam perveniamus, visum est mihi, sententiam venerabilis Maximi de divisione omnium, quae facta sunt, huic disputationi nostrae, si tibi placet inserere. Ibid, III. PL 122, 622Bff: *Primordialium causarum seriem divinae providentiae solers investigator sanetus Dionysius Aeropagita in libro de divinis Nomimibus apertissime disposuit. Summae siquidem bonitatis, quae nullius particeps, quoniam per se ipsum bonitas est, primam donationem et participationem asserit esse per se ipsam bonitatem, cuius participationem, quaecumque, bona sinit. Ideoque per seipsam bonitas dicitur, quia per seipsam summum bonum participat. Cetera enim bona non per seipsa summum bonum participat. Cetera enim bona non seipsa summum et substantiale bonum participant, sed peream, quae est per se ipsam summi boni prima participationem. Et haec regula in omnibus primordialibus causis immiformiter observatur, hoc est, quod par se ipsas participationes principales sunt unius omnium causae, quae Deus est. Quoniam vero summae**